REQUERIMENTO N.º 1180/2017
EMENTA: Informações referentes a ajustes de trânsito na Avenida Invernada na altura que dá acesso à Rua Kamekichi Ohnuna, Bairro das Nações.
            A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito pedido de informações referentes a ajustes de trânsito na Avenida Invernada, na altura que dá acesso à Rua Kamekichi Ohnuna, Bairro das Nações.
                      Segundo relatos de proprietários de estabelecimentos comerciais, após a realização recente de ajustes feitos pela Secretaria de Transportes e Trânsito no local, o acesso de veículos ficou bastante difícil. Para acessar a Rua Kamekichi Ohnuna alguns motoristas alegam que são obrigados a reduzir a velocidade e muitas vezes outros veículos que circulam pela Avenida Invernada acabam se aproximando de maneira perigosa, buzinando e reclamando. Ainda os caminhões, principalmente, os de grande porte, em função do afunilamento com guias de concretos, não conseguem mais acessar a via, que serve de marginal, sentido a conhecida Casa de Sucos e Lanchonete, denominada “Frutas”. Muitos desses caminhões carregados com madeira, por exemplo, têm que seguir pela Rodovia Francisco Von Zuben, acessar a entrada do “Frutas”, realizar várias manobras, muitas vezes perigosas, para retornar sentido a Rua Kamekichi Ohnuna.

De acordo ainda com os comerciantes do local, que estão instalados há muitos anos na Kamekichi Ohnuna, após o afunilamento para acesso a Rua, o movimento de clientes tem apresentado queda. Eles acreditam que os ajustes de trânsito estão confundindo e inibindo os motoristas, mesmo porque, o acesso não estaria com sinalização adequada.

Assim gostaria de saber:

1- Qual o motivo para a realização de ajustes de trânsito no referido local?

2-  Os proprietários de estabelecimentos do local foram ouvidos?
3-  A Secretaria de Transportes e Trânsito levou em consideração o fato do local ter grande circulação de caminhões carregados?
4- Há possibilidade de rever este afunilamento com guias, perante aos relatos citados acima?
5- Se não, qual alternativa poderia ser sugerida para sanar a dificuldade de acesso, principalmente, de caminhões de grande porte?

6- Há intenção de reforçar a sinalização no local, para alertar os motoristas da permissão de acesso?

Justificativa:

Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.
Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.
Valinhos, aos 26 de Julho de 2017.
DALVA BERTO

Vereadora PMDB